Teyâzuk’un Haccâc’a verdiği tavsiyeler, İslam tıp gele-
neğinde hıfzıssıhha bilgilendirmelerinin ilk örneğini
teşkil etmektedir. Bu tavsiyeler rivayet yoluyla biyog-
rafi yazarlarına ulaşmıştır (4).

Abbasîler devrinde hıfzıssıhha konusunda eser
verme girişimleri giderek yaygınlaşmıştır. Bu döne-
min meşhur tabiplerinden Cebrâîl bin Bahtîşû’nun
(ö. 213/829) yiyecekler ve içecekler üzerine bir ri-
sale kaleme aldığı bilinmektedir. Yine Yuhanna bin
Maseveyh’in (ö. 243/828) yiyecek, içecek, fasd ve ha-
camat, gıdaların zararları, yemek pişirme, hamam gibi
bahisler etrafında bir hıfzıssıhha eseri yazdığı kayde-
dilmektedir (4).

İslam tıp geleneğinde hıfzıssıhha konulu ilk müs-
takil eser Rabben et-Taberî’nin (ö. 247/861’den son-
ra) Hıfzü’s-Sıhha’sıdır (4). On altı fasıl ve hatimeden
oluşan bu Arapça eserin hıfzıssıhha literatürünün şe-
killenmesine etkisi büyüktür. Müteakip dönemlerdeki
eserlerde konu tasnifinde, yer yer kimi farklılıklar ol-
makla birlikte, büyük ölçüde Rabben’in tasnifi izlen-
miştir.

(vi) “Hamam,” (vii) “Hastalık alametleri ve
tabiplerin ilaçları,” (viii) “Aşırı yeme” (oburluk), (ix)
“Gıda ve faydaları,” (x) “Sütler hakkında,” (xi) “İçecek-
ler,” (xii) “Yağlar ve diğerleri,” ve (xiii) “Latif ve galiz
gıdalar.”

Bir diğer önemli eser ise Ebû Zeyd el-Belhî’nin (ö.
322/934) Mesâlihu’l-Ebdân ve’l-Enfüs adlı eseridir (2).
İki bölümden oluşan eserin ilk bölümü, beden sıhhati-
nin korunmasına ayrılmıştır. İkinci bölümde ise nefis/
ruh sıhhati konu edilmektedir.

Hacı Paşa, Müntehab-ı Şifâ’nın
muhtasarı mahiyetinde et-Teshîl fî’t-Tıbb adlı bir eser
daha yazmış (1), bu eserinin mukaddimesinde halkın
kolayca anlayabilmesi için Türkçe kelimelere ağırlık
verdiğini belirtmiştir. Hacı Paşa’nın bu eseri Şerefed-
din Sabuncuoğlu’nun öğrencisi Muhyiddîn Mehî ta-

rafından Müfîd ismiyle 871/1467 yılında nazıma ak-
tarılmıştır (9). Hacı Paşa, El-Ferîde fî’t-Tıb adlı Arapça
eserinde kısmen de olsa hıfzıssıhha bahsine temas et-
miştir (10).

Aynı dönemden bir diğer hıfzıssıhha risalesi,
Abdülvehhâb El-Mârdânî’ye aittir. On bölümden olu-
şan Kitâbu’l-Müntehab fî’t-Tıb adlı risalenin beşinci bö-
lümü hıfzıssıhha içeriklidir (11).

Yazarın yine bu
alanda kaleme aldığı Yâkubiyye adlı Arapça bir eseri
daha vardır (13).

Fatih Sultan Mehmed dönemi tabip müelliflerin-
den Eşref b. Muhammed’in Hazâ’inü’s-Saâ’dat’ı, XV.
yüzyıl hıfzıssıhha eserlerindendir (14,15). 864/1460
yılında tamamlanan eser, devrin sultanına sunulmuş-
tur. Kitabın girişinde genel tıbbi bilgilere yer veril-
dikten sonra insan bedeninin yapısı ve anâsır-ı erbaa
bahsi ele alınmakta, sekizinci bapta hıfzıssıhha konusu
işlenmektedir.

Müellifi bilinmeyen ve XV. asırda yazıldığı tahmin
edilen Kitabü’l-Mühimmât da hıfzıssıhha içerikli bir
eserdir (16). En erken tarihli nüshası, 926/1519 yılı-
na ait olan çalışma iki fasla ayrılmıştır. Birinci fasılda
sağlığı koruma, ikinci fasılda ise hastalıktan kurtulma
yolları üzerinde durulmuştur. İlk fasıl on bölümden
oluşmaktadır ve Atûfî’nin burada ele alınan eseriyle
benzerlik göstermektedir.

Yine Fâtih Sultan Mehmed dönemi hekimlerin-
den Mesûd bin Hakîmüddîn Gîlânî’nin Mir’âtuş-Şifâ
fi Daf ‘i’l-Dâ adlı Arapça eseri hıfzıssıhha konulu olup
iki bölümden oluşmaktadır (17). II. Bâyezîd devri he-
kimlerinden Gıyâsüddîn Muhammed-i Isfahânî’nin
de hıfzıssıhha içerikli bir eseri vardır. Mir’âtü’s-Sıhha
adlı bu eser 896/1491 yılında Farsça yazılmış olup (18)
dönemin sultanı II. Bâyezîd’e sunulmuştur. Aynı dö-
nemden bir diğer eser de Abdurrahmân bin Ebî Yusuf
el-Müneccim’e aittir. Kitâbu’l-Cevher fî Hıfzı’s-Sıhha
adlı bu eser, 908/1502 yılında tamamlanmış olup yine

Bu vazife-
sinde fazla durmayıp çeşitli camilerde vaaz ve ders-
ler vermek üzere saraydan ayrılmıştır. Gerek Saray’da
gerekse Saray dışında aldığı vazifelerden dolayı padi-
şah tarafından kendisine ücret tahsis edilmiştir (24).
Tefsir, hadis, tıp, kelam ve mantık alanlarında eserler
kaleme alan Atûfî, 948/1541 yılında vefat etmiştir.
Eyüp’te meşhur âlimlerden Hatip Kasımoğlu yakınına
defnedilmiştir.

Dönemin üretken âlimlerinden olan Atûfî, farklı
ilim kollarında onlarca eser kaleme almıştır. Bu eser-
lerden beşi tıbbi nitelikli olup, bunlardan metnini neş-
re hazırladığımız Hıfzu’l-Ebdân haricindekiler şunlar-
dır (25):
1.

Zuhru’l-‘Atşân fî Tıbbı’n-Nebevî: Hazret-i
Peygamber’in su içme adabı üzerine kaleme alınan bu
eser, Türkçe bir mesnevidir. Atûfî bu eserinde “Suyu
üç nefeste içmek daha lezzetli, daha şifalı, daha iştah
açıcı ve daha faydalıdır” ve “Kaplara üflenmez” ha-
dislerinin şerhini yapmaktadır (27). Bu manzum eser,
903/1497’de telif edilmiştir.

Hıfzu’l-Ebdân
Hıfzu’l-Ebdân’ın bilinen tek nüshası Süleymaniye Kü-
tüphanesi Nuruosmaniye Koleksiyonu’nda 3546 nu-
marada kayıtlı mecmuada yer almaktadır. 185 varak-
tan oluşan bu mecmuada Atûfî’nin dört eseri vardır.
1b–181a varakları arasında Ravzu’l-İnsân fî Tedâbîri
Sıhhati’l-Ebdân adlı Arapça eser yer alır. Bu bölüm,
15 satır üzere okunaklı nesihle yazılmıştır. Eserin
hatimesinde 918/1512’de telif edildiği kaydı geçmek-
tedir. Mecmuanın 181b-185b varakları arasında üç
eser mevcuttur. Bozuk nesihle yazılan ve satır sayısı
değişiklik gösteren bu varaklar, farklı bir müstensihin
elinden çıkmış görünmektedir. Hıfzu’l-Ebdân mecmu-
anın 181-183b varakları arasında yer alır.